(38) Καίσαρος φύσει υἱῷ. Lucius naturalis erat  
filius Ælii Veri Cæsaris quem Adrianus adoptaverat.  
Quo mortuo, cum Adrianus Antonium Pium  
adoptaret, eam legem adoptanti imposuit, ut Pius  
Marcum et Lucium sibi filios adoptaret, ut scribunt  
Spartianus et Capitolinus. Alii tamen Lucium a  
Marco adoptatum esse dicunt, ut refert Capitoli-  
nus in *Marci Vita*. Quare in his Justinii verbis Cæ-  
sarem Philosophum non alium intelligere possumus  
quam Ælium Verum, eum qui ab Adriano est  
adoptatus. Ait enim Justinus Lucium natura qui-  
dem fuisse filium Cæsaris Philosophi, adoptivum  
vero Antonii Pii. Atqui constat Lucium Ælii Veri  
naturalem ac proprium filium fuisse. Igitur Philo-

ἐπὶ τε συγλήτῳ καὶ παντὶ δήμῳ Ῥωμαίων, ὑπὲρ A  
των ἐκ παντὸς γένους ἀνθρώπων ἀδικῶς μισουμένων  
καὶ ἐπιτρεαζομένων, Ἰουστίνου Πρίσκου τοῦ Βακ-  
χείου (39), τῶν ἀπὸ Φλαβίας Νέας πόλεως (40) Συ-  
ρίας τῆς Παλαιστίνης, εἰς αὐτῶν ὄν, τὴν προσφώνη-  
σιν καὶ ἐντευξίν (41) ποιῶμαι. Ὁ Ἐντευχθεὶς δὲ  
καὶ ὑφ' ἐτέρων ὁ αὐτὸς βασιλεὺς ἐπὶ τῆς Ἀσίας  
ἀδελφῶν, παντοίαις ὕβρεσι πρὸς τῶν ἐπιχωρίων δῆ-  
μων καταπονουμένων, τοιαύτης ἤξιωσε τὸ κοινὸν  
τῆς Ἀσίας διατάξαι.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ'.

Ἀγωνίον πρὸς τὸ κοινὸν τῆς Ἀσίας ἐπιστολὴ  
περὶ τοῦ κατ' ἡμᾶς λόγου (Nic. H. E. III, 28).

Ὁ Ἀυτοκράτωρ Καῖσαρ (42) Μάρκος Αὐρήλιος Ἀν-  
τωνίνος (43) Σεβαστὸς, Ἀρμενίος, ἀρχιερεὺς μέγι-  
στος, δημορχικῆς ἐξουσίας τὸ πέμπτον καὶ δέκατον, B  
ἴπατος τὸ τρίτον, τῷ κοινῷ τῆς Ἀσίας (44) χαίρειν.

sophi Cesaris nomine, non alius intelligi potest  
quam Ælius Verus. Nam si eo nomine Marcum in-  
telligamus, tum dicendum erit falli Justinum, qui  
Lucium naturalem Marci filium fuisse crediderit,  
cum tamen Lucius non natura, sed adoptione tan-  
tum Marci filius esse poterit. Quis autem credat,  
tantum errorem a Justino admitti potuisse. Satis  
est ergo, in hoc Justinii loco Philosophi Cæsaris no-  
mine Ælium Verum intelligere. Verum duo sunt,  
quæ huius interpretationi videntur repugnare. Pri-  
mum est quod cognomen Philosophi nullatenus  
convenire potest Ælio Vero. Fuit quidem Ælius  
Verus, is qui ab Adriano est adoptatus, eruditus  
in literis, et poetice imprimis studiosus, ut in  
ejus Vita tradit Capitolinus, sed philosophiæ de-  
dium fuisse nemo veterum prædicit. Moribus certe  
fuit longe alienis a studio ac professione philoso-  
phiæ. Deinde si Justinus Ælium Verum hic desi-  
gnare voluisset, cur ejus nomen reticisset? Neque  
enim Philosophi Cæsaris appellatio sufficere vide-  
tur ad designandum Ælium Verum, cum præsertim  
hæc appellatio communis sit etiam Marco. Ex his  
difficultatibus facile nos expedire possumus, si  
hanc Justinii locum ita legamus, prout exhibent  
scripti codices, καὶ Λουκίῳ φιλοσόφῳ, Καῖσαρος  
ῥῆσαι σὺν, quam quidem lectionem probat etiam  
Casaubonus in notis ad Capitolinum in Vita Marci.  
Nos vero eam lectionem paulo ante improbavimus.  
Nec sane videtur ferri posse hæc lectio, si rem at-  
tentius expendamus. Sequitur enim apud Justinum  
ἑραστῆ παιδείας, id est, litterarum studioso. Ubi  
videtur Marco et Lucio sua quique adjungi epitheta;  
et Marcum quidem philosophum nominari, Lucium  
vero studiosum litterarum.

(39) Ἰουστίνου Πρίσκου τοῦ Βακχείου. Hiero-  
nymus in Catalogo patrem Justinum Priscum Bac-  
cheum dictum esse scribit, quem secutus est Chri-  
stophorus. Verum Bacchius avus fuit Justinii.  
Hæc addit Justinus τῶν ἀπὸ Φλαβίας, quod  
non nisi de pluribus dici potest, de patre nimirum  
et avo.

(40) Ἀπὸ Φλαβίας τῆς Νέας πόλεως. Inepte  
Christophorus vertit ex gente Flavia. Flavia  
dicta est Neapolis civitas Palæstinæ, eo quod colo-  
nia esset a Flavio Vespasiano deducta. Antea Si-  
cheu dicebatur. Plinius tamen coloniam eam fuisse  
non dicit. Postea Severus imp. jus civitatis ei  
ademit, eo quod Nigri partes fovisset pertinacius.  
Spartianus in Severo: Neapolitanis Palæstinensibus  
jus civitatis tulit, id est in vicis formam redegit.  
Porro Methodius in libro De resurrectione hoc Ju-  
stinum ornato elogio: Ἰουστίνος δὲ ὁ Νεαπολίτης,  
ἀνὴρ οὕτε τῷ χρόνῳ πόρρω ὢν τῶν ἀποστόλων,  
οὕτε τῇ ἀρετῇ.

que et populo Romano, pro viris ubique terrarum  
injusto odio laborantibus, et calumnia appetitis,  
Justinus Prisci filius, Bacchii nepos, oriundus Fla-  
via Neapoli urbe Syriæ Palæstinæ, unus ex illorum  
numero, allocutionem et petitionem defero. Inter-  
pellatus quoque idem imperator ab aliis fratribus  
in Asia commorantibus, qui omni injuriarum genere  
vexabantur a provincialibus, ad commune Asiæ  
hujusmodi constitutionem misit.

#### CAPUT XIII.

Epistola Antonini ad commune Asiæ de religione  
nostra.

Ὁ Imperator Cæsar M. Aurelius Antoninus Aug.  
Armenicus, Pontifex Maximus, tribunitiæ potestatis  
xv, consul III, communi Asiæ salutem. Equidem  
scio diis ipsis curæ esse, ne hujusmodi homines la-

(41) Ἐντευξίν. Postulatam vertit Rufinus. Ἐν  
συγγάνῳ Græci dicunt adire imperatorem, et  
preces ad eum deferre, quod plerumque fiebat  
scripto. Exstat hujusmodi libellus præcum Marcel-  
lini presbyteri, oblatum Theodosio Augusto, quem  
nuper edidit Jac. Sirmundus. Qui sic incipit: De-  
precamur mansuetudinem vestram, etc. Sed et in II  
tomo Operum Athanasii, referuntur ejusmodi pre-  
ces Arianorum oblate Joviano Augusto adversus  
Athanasium, quæ in Græco ἐντευχτα dicuntur.  
Male interpret colloquium vertit. Incipiunt autem  
prorsus eodem modo quo libellus præcum Marcel-  
lini, Δεόμεθα σου τοῦ κράτους.

(42) Ἀυτοκράτωρ Καῖσαρ. In tribus nostris co-  
licibus Maz., Mæd, et Fuk vox Καῖσαρ primam syl-  
labam acuit, non circumflexit. Neque hoc duntaxat  
in loco, sed ubiqueque ea vox occurrit, in  
illis exemplaribus constantur acuitur.

(43) Μάρκος Αὐρήλιος Ἀντωνίνος. Errat Euse-  
bius, qui Antonino Pio hæc epistola tribuit,  
cum sit divi Marci, ut ex inscriptione ipsa apparet,  
scripta anno I ejus imperii, cum ipse esset tertium  
consul. Vide Fastos Ouphrii, ad annum Urbis 914.  
Hunc Eusebii errorem vidit quidem auctor Chro-  
nici Alexandrini, sed illam epistolam imp. Marci  
male assignavit anno ejus x. Eusebii errorem secu-  
tus est Joannes Zonaras. Scribit enim Justinum  
philosophum apologiam pro Christianis Antonio  
Pio obtulisse, qua permotus imp. edictum ad com-  
mune Asiæ scripsit, ne ullus Christianorum reli-  
gionis causa puniretur: sed si quis eo nomine de-  
latus esset, accusatore multato reus dimitteretur.  
Scio quidem P. Halloixium in notationibus ad  
Vitam Justinii, cap. 5, contendere hæc epistolam  
esse Antonii Pii; sed argumenta quæ ad hujus  
rei probationem afferit, parum firma mihi videntur.  
Nam quod ex Melitonis Apologetico adducit prorsus  
evertit ejus sententiam. Quippe Melito omnia  
illic rescripta Antonii Pii pro Christianis recen-  
set: epistolam scilicet ad Larissæos, ad Thessaloni-  
censes, ad Athenienses et ad omnes Græcos. Quod  
si epistola ad commune Asiæ esset Antonii Pii,  
eam certe non omisurus fuisset Melito, utpote Asia-  
nus. Quomodo enim eam ignorare potuisset, quæ  
publice proposita fuerat Ephesi. Cur vero alias  
quidem Pii epistolas, ad Macedones et ad Achivos  
scriptas commemorasset, hujus ad suos populares  
scriptæ ne mentionem quidem fecisset?

(44) Τῷ κοινῷ τῆς Ἀσίας. Ita Cicero commune  
Milyadum et commune totius Siciliæ in Verrinis  
dixit. Porro cum κοινὸν Ἀσίας dicitur, subaudiendum  
est συνέδριον. Habebant enim Asiani commune  
concilium totius gentis, quo singulæ civitates le-  
gatos seu synedros mittebant, ut docet Aristides

teant. Multo enim magis illis convenit punire eos qui colere ipsos recusant, quam vobis. Qui eorum, adversus quos tumultuamini, sententiam ac propositum amplius confirmatis, dum eos accusatis tanquam impios. Illis autem longe optabilius fuerit, ut in jus vocati mortem oppetere videantur pro Deo suo, quam ut incolumes remaneant. Ita victores evadunt, animas suas potius projicientes, quam ut ea facere quæ vos jubetis, in animum suum inducant. Cæterum de terræmotibus qui vel facti sunt vel etiamnum fiunt, non absurdum videtur vos comonere, qui et animos abjicitis quoties hujusmodi casus contingunt, et vestra cum illorum institutis comparatis. Atqui illi quidem majorem tunc fiduciam in Deo collocant. Vos vero per omne illud tempus quo præ imperitia labi mihi videmini, deos negligitis: et tum alias cæremonias insuper habetis, tum cultum immortalis illius, et Christianos qui illum venerantur, expellitis, et ad mortem usque infestius perurgetis. Porro de his hominibus plurimi **127** provinciarum rectores divo patri nostro antea scripserunt. Quibus ille rescripsit, ejusmodi homines nulla molestia afficiendos esse, nisi forte contra statum imperii Romani aliquid moliri viderentur. Sed et multi ad me de illis retulerunt: quibus ego patris mei constitutionem secutus respondi. Quod si quis adhuc pergit cuiquam illorum negotium facessere ex eo quod Christianus sit, delatus quidem crimine absolvatur, tametsi constet eum reipsa Christianum esse. Delator autem ipse pœnas